
 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                       от 22.03.2023                            № 323 

 

г. Фурманов 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Фурмановского 

муниципального района от 17.01.2022 № 28 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования» 

 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях приведения в соответствие с требованиями 

приказа Минпросвещения России от 23.01.2023 № 50 «О внесении изменений 

в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15 мая 2020 г. № 236»,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации 

Фурмановского муниципального района от 17.01.2022 № 28 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования» следующие изменения 

1.1. Абзац седьмой подпункта 2.6.1 изложить в новой редакции: 

«Для направления родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на 

специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их 

семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о 

рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, или 

выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского 

состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка, и 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

 
 



пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При 

отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный 

представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка.»; 

1.2. Абзац девятый подпункта 2.6.1 изложить в новой редакции: 

«Для приема родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют в образовательную организацию свидетельство о 

рождении ребенка или выписку из Единого государственного реестра записей 

актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о 

рождении ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - 

граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по 

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического 

проживания ребенка.»; 

1.3. В подпункте «в» подпункта 3.4.3 после слова «реквизиты» 

дополнить словами «записи акта о рождении ребенка или»; 

1.4. В Приложение № 2 к административному регламенту «Прием 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования» в заявлении для направления и приема в 

образовательную организацию абзац двенадцатый изложить в новой редакции: 

«Серия и номер свидетельства о рождении ребенка или выписки из 

Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, 

содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка* ________________»; 

1.5. В Приложение № 2 к административному регламенту «Прием 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования» в заявлении для направления и приема в 

образовательную организацию абзац шестой раздела «К заявлению 

прикладываю сканированные копии следующих документов:» изложить в 

новой редакции: 
 «- документ, подтверждающий наличие права на специальные меры 

поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 

необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении 

ребенка, выданное на территории Российской Федерации, или выписку из 

Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, 

содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка, и свидетельство о 

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии 

свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории родитель (законный 

представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о 

месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.». 

1.6. В Приложение № 2 к административному регламенту «Прием 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу 



дошкольного образования» в заявлении для направления и приема в 

образовательную организацию абзац восьмой раздела «К заявлению 

прикладываю сканированные копии следующих документов:» изложить в 

новой редакции: 
 «- Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении 

ребенка или выписку из Единого государственного реестра записей актов 

гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении 

ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан 

Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического 

проживания ребенка.». 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации 

Фурмановского муниципального района в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2024. 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации Фурмановского муниципального района С.А.Окунева. 

 

 

 

 

Глава Фурмановского 

муниципального района                                                             П.Н.Колесников 

 

 

 

 

 
И.Ю.Саломатина 

+79010391350 


